[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.606, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei Municipal nº 2.845/2012 (LOA 2013).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.845, de 7 de dezembro de 2012 – Lei Orçamentária 2013;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 103.376,84 (cento e três mil trezentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), com a classificação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste decreto, no valor de R$ 103.376,84 (cento e três mil trezentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), serão provenientes da anulação total ou parcial das dotações, conforme classificação constante do Anexo II deste decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 25 de novembro de 2013.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

ANEXO I

02
02

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

02
02
01
GABINETE DO PREFEITO

21
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
1.467,58

01

TESOURO

110
000
GERAL

24
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
6.157,18

01

TESOURO

110
000
GERAL

28
04.122.0002.2135.0000

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
2.206,88

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
02
04
DEFESA CONTRA SINISTROS

47
04.122.0002.2006.0000

MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
285,00

01

TESOURO

100
145
FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

49
04.122.0002.2006.0000

MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
220,00

01

TESOURO

100
145
FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

54
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
134,98

01

TESOURO

110
000
GERAL

55
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
225,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

56
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.33.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
259,28

01

TESOURO

110
000
GERAL

58
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.671,22

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
04

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02
04
05
CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS

102
15.452.0004.2015.0000

MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
2.876,50

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
06

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02
06
07
FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB

193
12.361.0007.2023.0000

MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL  - FUNDEB - 60%

3.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
26.988,12

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

261
000
EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

196
12.361.0007.2101.0000

MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3.674,13

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

262
000
EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

198
12.361.0007.2101.0000

MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
740,66

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

262
000
EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

211
12.365.0007.2115.0000

MANUTENÇÃO CRECHES E PRÉ-ESCOLAS - FUNDEB 60%

3.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
9.729,01

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

261
000
EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

340
10.302.0019.2107.0000

PARCEIROS DO SUS-PRESTADORES-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
21.084,24

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116
SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

350
10.302.0019.2108.0000

ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
18.942,77

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116
SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

467
08.244.0022.2120.0000

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
350,00

01

TESOURO

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

484
08.244.0022.2124.0000

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
2.486,26

01

TESOURO

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

486
08.244.0022.2124.0000

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
81,75

01

TESOURO

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02
15

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

02
15
01
DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

586
15.542.0033.2145.0000

MANUTENÇÃO DA USINA DE LIXO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
2.596,88

01

TESOURO

110
000
GERAL

588
15.542.0033.2145.0000

MANUTENÇÃO DA USINA DE LIXO

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.199,40

01

TESOURO

110
000
GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$

103.376,84

ANEXO II

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

62
04.122.0003.2133.0000

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-15.503,62

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
06

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02
06
07
FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB

206
12.361.0007.2133.0000

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-41.131,92

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

262
000
EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

334
10.301.0017.2104.0000

DEPARTAMENTO PSF

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-21.084,24

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
004
SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

363
10.302.0019.2109.0000

CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-18.942,77

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116
SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

443
08.244.0022.2087.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-700,00

01

TESOURO

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

447
08.244.0022.2087.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS

3.3.91.97.00

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
-350,00

01

TESOURO

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

498
08.244.0022.2132.0000

PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-1.868,01

01

TESOURO

510
000
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02
15

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

02
15
01
DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

581
15.452.0033.2014.0000

MANUT. DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-3.796,28

01

TESOURO

110
000
GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$

-103.376,84